

Số: 10 /KH-UBND

Nga Son, ngày 28 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019

Nhằm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường nhân dịp Tết Nguyên Đán và phục vụ toàn thể nhân dân được vui xuân đón Tết trong môi trường xanh sạch đẹp. UBND huyện Nga Sơn ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC TIÊU

- Đảm bảo vệ sinh môi trường và tạo cảnh quan môi trường, không để tồn đọng rác thải trên địa bàn trong dịp Tết nguyên đán.

- Sắp xếp ngăn nắp đồ đạc, vệ sinh môi trường tại các vị trí, khu vực buôn bán, sản xuất kinh doanh, dịch vụ, các dự án đang thi công, các vị trí tồn đọng rác thải, cảnh quan mất vệ sinh gây ô nhiễm môi trường.

- Nhằm huy động toàn dân và các ngành cùng tham gia bảo vệ môi trường trong những ngày trước, trong và sau tết.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền trên các tuyến đường, cơ quan, trường học, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và nơi công cộng có liên quan đến vệ sinh môi trường.

- Tuyên truyền, phổ biến, phát động cán bộ công nhân viên, người lao động và nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường và tạo phong trào Tết trồng cây bằng nhiều hình thức như: Chuyên mục, bài viết tuyên truyền trên đài truyền thanh, các cuộc họp...

2. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường đồng loạt trên toàn địa bàn huyện

a) Thời gian:

- Thời gian tổ chức ra quân vệ sinh trên toàn địa bàn huyện đón Tết Kỷ Hợi năm 2019 từ ngày 29/01/2019 (ngày 24/12 âm lịch) đến ngày 02/02/2019 (vào ngày 28/12 âm lịch).

- Đồng loạt ra quân toàn huyện vào ngày 01/02/2019 (ngày 27/12 âm lịch).

b) Nội dung thực hiện:

- Phát động phong trào ra quân trước và sau Tết tại các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị. Mỗi đơn vị lựa chọn các khu vực trọng điểm, các vấn đề môi

trường cần giải quyết, các hoạt động có ý nghĩa, nhằm tuyên truyền và huy động sự tham gia của toàn dân.

- Thu dọn gọn gàng, sạch đẹp các tuyến đường đang thi công, vỉa hè, khu dân cư, nơi công cộng, cống thoát nước...

- Trồng chăm sóc, bố trí cây xanh, bồn hoa ở các vị trí công cộng tạo cảnh quan chung trên toàn huyện.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có trụ sở làm việc trên địa giới của đơn vị mình quản lý đảm bảo vệ sinh môi trường trong khuôn viên công sở.

- Thu dọn gọn gàng, trồng cây xanh, bố trí cây cảnh tạo mỹ quan chung tại cơ quan.

- Tổ chức cho cán bộ công chức, người lao động làm vệ sinh sạch sẽ tại trụ sở cơ quan, nơi làm việc trước và sau Tết Nguyên Đán.

2. Đảm bảo vệ sinh môi trường tại các địa phương

a. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm tổng hợp kế hoạch, báo cáo của các cơ quan, đơn vị để báo cáo UBND huyện; Tổ chức kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

- Đối với việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải: Yêu cầu phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các xã, Thị trấn tăng cường kiểm tra, theo dõi, đôn đốc đơn vị thu gom rác thực hiện đúng yêu cầu hợp đồng.

- Giám sát các tuyến đường đang triển khai thu gom rác theo giờ, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác tại các vị trí công cộng quá thời gian quy định, thường xuyên đảm bảo vệ sinh mỹ quan tại các vị trí tập kết rác.

b. UBND các xã, thị trấn:

- Chủ trì rà soát toàn bộ các điểm tồn đọng rác trên địa bàn xã, thị trấn tổ chức vận động nhân dân dọn vệ sinh, đảm bảo mỹ quan khu vực.

- Kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã, thị trấn đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan quanh khu vực kinh doanh nhất là các khu chợ, khu công cộng.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường trong khu dân cư, bố trí cán bộ thường xuyên kiểm tra các khu vực để đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết.

- Mỗi xã, thị trấn chọn địa điểm huy động cộng đồng ra quân vệ sinh môi trường, trồng cây xanh vào đầu năm mới.

c. Phòng Văn hóa thông tin và Đài Truyền thanh huyện:

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đăng tin, bài về kết quả của đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn huyện đón Tết cổ truyền Kỷ Hợi năm 2019, kịp

thời phản ánh các khu vực còn ô nhiễm trước Tết để các địa phương, đơn vị lưu ý chấn chỉnh.

d. Công ty TNHH vệ sinh môi trường Nga Sơn:

- Thực hiện nghiêm túc các hợp đồng đã ký với các đơn vị trên địa bàn toàn huyện;

- Bố trí nhân lực hợp lý để tăng ca thu gom và đốt, nhằm xử lý tối đa lượng rác thải phát sinh trong dịp tết.

Trên đây là kế hoạch Tổng dọn vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 của UBND huyện Nga Sơn. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 12/2/2019. /.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Trưởng các phòng, ban UBND huyện;
- Thành viên BCĐ;
- UBND các xã, Thị trấn;
- Thủ trưởng các cơ quan, ngành;
- Lưu: VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thịnh Văn Huyền